CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FRANCA – SP

ATA DA ASSEMBLEIA ELEITORAL MUNICIPAL – BIÊNIO 2016/2018.

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil  e dezesseis,  deu-se inicio a

assembleia  de  eleição  dos  membros  da  sociedade  civil,  Representantes  de

Usuários  ou  Organizações  de  Usuários  da  Assistência  Social  ou  na  sua

inexistência,  pessoas  vinculadas  aos  serviços,  programas,  projetos  e

benefícios  da  PNAS,  conforme  Resolução  CNAS  11/2015, para  compor  o

Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  no  biênio  2016/2018.  A assembleia  foi

coordenada e conduzida pelos conselheiros da Comissão Eleitoral: Ernestina, Sônia,

Vilma e Cloves e também contou com o apoio da assistente social Mariângela, das

estagiárias Camilla e Rafaela e do escriturário Kelvin. A conselheira e vice-presidente

do CMAS, senhora Ernestina Maria de Assunção Cintra abriu os trabalhos às dezoito

horas  e  trinta  minutos,  após  o  encerramento  do  credenciamento  dos  eleitores.

Agradeceu a todos pela presença,  ressaltando a importância da participação dos

usuários na composição do colegiado. Em seguida fez uma breve explanação sobre o

funcionamento  do  Conselho  Municipal  da  Assistência  Social,  suas  atribuições  e

composição.  Logo  após,  a  conselheira  Vilma,  representante  da  organização  de

Trabalhadores,  realizou  a  leitura  do  Regimento  Interno  que  foi  aprovado  pelos

presentes,  sem  alterações.  Na  sequência,  os  candidatos  ao  Pleito  Eleitoral  se

apresentaram  expondo  suas  experiências,  a  participação  enquanto  usuário  da

assistência  social,  bem  como  o  interesse  de  integrar  o  Conselho  Municipal  de

Assistência Social. Presentes na assembleia estavam os seguintes candidatos para a

Representação  de  Usuários:  Hildelânia  Maria  de  Carvalho;  Luzia  Maria  Parreira

Fernandes; Maria Goretti  Albuquerque; Marly Lemos de Morais;  Mônica Aparecida

Mazzucatto;  Rosa  Helena  Bomfim  Nostre  e  Sônia  Maria  de  Souza.  A candidata

habilitada, Doralice Borges, não compareceu à assembleia, por isso foi excluída do

processo eleitoral. Após as manifestações, Ernestina divulgou o total de 16 eleitores e

explicou  como  procederia  a  votação,  dando  início  ao  processo  eleitoral  2016.

Concluída a votação, a Comissão Eleitoral Municipal, composta pelos conselheiros

Cloves, Sônia, Vilma e Ernestina,  realizou a apuração dos votos,  com o seguinte

resultado: Rosa Helena – 06 votos; Maria Goretti – 8 votos; Luzia Maria – 01 voto;

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

            CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FRANCA – SP

Hildelânia  –  01  voto.  Surgiu-se,  então  um  impasse  devido  à  necessidade  de

ocupação dos cargos restantes para as representações de suplência, uma vez que

tiveram apenas 4 pessoas eleitas. Iniciou-se então outra eleição para ocupar o cargo

dos  suplentes,  com  as  candidatas:  Marly  Lemos  de  Morais;  Mônica  Aparecida

Mazzucatto e Sônia Maria de Souza. Após a segunda votação, a Comissão Eleitoral

Municipal,  analisou  novamente,  com  um  total  de  16  votos,  obtendo  a seguinte

votação: Mônica-10 votos; Sônia – 06 votos e Marly – não foi votada. Na sequência

Tina anunciou o resultado final para a Representação de Usuários que ficou assim

definida: membros titulares: Maria Goretti Albuquerque, Rosa Helena Bomfim Nostre

e Luzia Maria Parreira Fernandes.  Membros suplentes: Hildelania Maria de Carvalho,

Monica Aparecida Mazzucatto e Sônia Maria de Souza. Finalizada a eleição e nada

mais havendo a tratar, a Assembleia Eleitoral foi encerrada e a ata foi lavrada pela

Secretaria Executiva do CMAS, anexando-se a lista de presença dos participantes.

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43